

Bris: Utsatthet på nätet

Nätet är för de allra flesta en positiv plats där vi till exempel kan lära känna andra, hitta information om det mesta och prata med våra kompisar. Men vi på Bris får också höra barn och unga berätta om utsatthet på nätet. I den här filmen får du ta del av barns egna röster om nätet och få tips på hur du själv kan göra och tänka. (Längd: 13:33, svensk undertext finns.)

Filmen

Här hittar ni filmen "Utsatthet på nätet"

<https://www.youtube.com/watch?v=zLEZfFKM5h4>

Diskussionsfrågor

Diskutera tillsammans i klassen!

1. Om du ser eller hör någon säga något taskigt, vad kan du göra?
2. Vilka hemligheter är det ok att ha med kompisar och vilka hemligheter skulle vuxna behöva få veta för att kunna hjälpa till?
3. Varför är det viktigt att förstå vem som har postat något och med vilket syfte?

Extramaterial

På vår hemsida [bris.se](https://www.bris.se) har vi samlat information om de vanligaste ämnena barn och unga hör av sig till Bris om.

Mer information om sånt som kan hända på nätet finns på:

<https://www.bris.se/for-barn-och-unga/vanliga-amnen/natet/>

Vi har också en sida som handlar om barns rättigheter. Där kan ni bland annat scrolla ner en bit och hitta vårt rättighetsquiz.

<https://www.bris.se/for-barn-och-unga/mina-rattigheter/>

Många frågor och funderingar som vi på Bris får handlar om att det kan kännas svårt att be om hjälp. Kanske skulle du behöva lite tips själv eller vill stötta en kompis?

<https://www.bris.se/for-barn-och-unga/ma-battre/>



ECPAT: Nakenbilder och samtycke

Mer än varannan flicka i åldern 10-13 år har fått en oönskad nakenbild skickad till sig och mer än var tredje har blivit hotad att själv skicka nakenbilder. Barns sexuella utsatthet på nätet är stor och många saknar kunskap om vad som är okej och inte. I den här filmen utgår ECPAT från de frågor vi får från barn själva om nakenbilder och samtycke. Vi berättar också om vad unga kan göra om de utsätts eller om något jobbigt händer. (Längd: 13:57, svensk undertext finns.)

Filmen

Här hittar ni filmen "Nudes - vad är okej?"

<https://youtu.be/trvS93WKAmS>

Diskussionsfrågor

Diskutera tillsammans i klassen!

1. Tror du att det är vanligt att personer utger sig för att vara yngre på nätet? Vad skulle du göra om det hände?
2. Om en kompis berättar att hen har fått en nakenbild som hen inte ville ha från någon, vad skulle du göra då?
3. Många barn som ECPAT möter kan känna oro inför att berätta för sina föräldrar om någonting dåligt händer på nätet. Varför tror du att det är så? Har du ett tips till någon som känner sig orolig för att berätta?

Extramaterial

På <https://ecpat.se/vuxenstod/skola/> hittar du som som arbetar inom skolan material. Här finns lärarhandledningar, artiklar och material om vår stödlinje [dittecpat.se](https://ecpat.se) som du kan sprida till eleverna.

Du som är lärare får gärna tipsa barnens vårdnadshavare om våra föräldramöten som handlar om barns sexuella utsatthet. Du kan också använda inspelningarna av våra tidigare föräldramöten i dina egna kontakter med vårdnadshavare. <https://ecpat.se/vuxenstod/foraldramote/>

Behöver du som lärare individuell rådgivning i en fråga som rör barns sexuella utsatthet? Chatta med oss eller boka telefontid! Du kan också tipsa dina elevers vårdnadshavare om möjligheten att få stöd hos oss.

<https://ecpat.se/vuxenstod/>

Mediemyndigheten: Dina rättigheter online

Som barn har man rätt till en trygg och säker digital miljö, oavsett om man spelar spel, använder sociala medier eller skickar meddelanden till kompisar. I den här filmen har vi på Mediemyndigheten samlat några exempel på vilka rättigheter barn och unga har på nätet och tips på hur de kan gå vidare om någonting känns jobbigt eller fel. (Längd 13:58, svensk undertext finns.)

Filmen

Här hittar ni filmen "Dina rättigheter online"

https://youtu.be/UvyY_qdsbKE

Diskussionsfrågor

Diskutera tillsammans i klassen!

1. Hur gör du för att vara trygg på nätet? Har du några tips?
2. Hur pratar du med andra om vad som får delas och inte?
3. Om du någon gång gjort något du ångrat på nätet, hur löste du det?

Extramaterial

Utbildningsmaterialet "Dina rättigheter online" handlar om barns rättigheter på nätet och riktar sig till pedagoger, skolbibliotekarier, kuratorer samt barn och unga. I materialet tar vi bland annat upp barnkonventionen, algoritmer och GDPR. Materialet består av både digitalt och tryckt innehåll. Det tryckta materialet går att beställa kostnadsfritt.

<https://mediemyndigheten.se/dinarattigheteronline>

På vår webbplats finns utbildningsmaterial, rapporter och information om upphovsrätt. Du hittar bland annat utbildningsmaterialet Lilla upphovsrättsfrågan som är en programserie för barn och unga i tio delar. Filmerna har undertexter på svenska, engelska respektive arabiska.

<https://mediemyndigheten.se/upphovsratt>

Vad är sharenting? Sharenting används som begrepp när föräldrar och andra vårdnadshavare publicerar och delar bilder och annan information om sitt barn på internet. Här har vi samlat information både till barn och vuxna om vilka skyldigheter och rättigheter som finns enligt lag.

<https://mediemyndigheten.se/sharenting>